
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N. 80/2021 DELL’ORDINE DEGLI 
INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI IMPERIA 

 
 
Oggetto: Affidamento del Servizio di contabilità per l’Ordine degli Ingegneri per l’anno 
2022 al dott. Ludovico Balbo. Impegno di € 2.500,00. CIG: Z043467C29 
 
L’anno 2021 il giorno 22 del mese di dicembre alle ore 18:15 circa si è riunito con 
modalità in remoto il Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Imperia alla 
presenza dei seguenti Consiglieri: 
 
ing. Riccardo Restani; ing. Simone Di Marcoberardino; ing. Stefàna Rossi, ing. Giovanni 
Rolando; ing. j. Fabiano Boeri; ing. Enrico Ingenito, ing. Marco Savini. 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dopo aver dichiarata aperta la 
riunione, li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 
RICHIAMATI: 

• La l. n. 1395 del 24/06/1923 “Tutela del titolo e dell’esercizio professionale degli 
ingegneri e degli architetti” e s.m.i.; 

• Il R.D. n. 2537 del 23/10/1925, recante “Norme di regolamento per la 
professione d’ingegnere”; 

• Il Regolamento per il funzionamento del Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Imperia, approvato nella seduta di consiglio del 06/03/2018; 

 
RICHIAMATO altresì il dlgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e 
s.m.i.; 
 
PREMESSO che: 

• L’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Imperia, Ente pubblico non 
Economico posto sotto la vigilanza del Ministero di Giustizia, intende affidare per 
l’anno 2022 il servizio di contabilità dell’Ente, in seguito all’imminente termine del 
servizio già affidato al dott. Manuel Alovisi; 

• È stata richiesta manifestazione di interesse agli iscritti all’albo dei dottori 
Commercialisti della Provincia di Imperia, per valutare i soggetti interessati a 
ricoprire l’incarico di che trattasi; 

• Hanno risposto alla manifestazione di interesse di cui sopra i seguenti 
professionisti: 
- dott. Ludovico Balbo, con sede in via De Marchi n. 17, 18100 IMPERIA; 
- dott. Massimilano Franza, con sede in c.so Garibaldi n. 187, 18038 Sanremo 

(IM); 
- dott. Antonio Bianchi, con sede in c.so Garibaldi n. 50, 18038 Sanremo (IM); 



 
• Con separati invii mediante PEC è stato richiesto ad ognuno dei tre professionisti 

di cui al punto precedente di formulare la loro miglior offerta economica a mezzo 
PEC, per l’affidamento del servizio di che trattasi, consistente in: 

- Predisposizione e invio modello F24 per imposta di bollo su fattura 
elettronica; 

- Predisposizione e invio telematico del modello Li.pe.; 
- Predisposizione e invio telematico modello 770; 
- Assistenza fiscale e contabile continuativa pre – concordata; 

 
in termini di ribasso percentuale sull’importo stimato del servizio pari a € 2.500 
oltre IVA e oneri accessori; 

 
• È inoltre previsto il pagamento di ulteriori servizi rispetto al compenso base, da 

concordare tra l’Ente e il Professionista cui sarà affidato il servizio secondo 
necessità; 
 

 
CONSIDERATO che: 

• i professionisti interpellati hanno presentato le seguenti offerte economiche: 
- dott. Ludovico Balbo, ribasso del 45%; 
- dott. Massimilano Franza, ribasso del 28%; 
- dott. Antonio Bianchi, ribasso del 20%; 

 
DATO atto che l’offerta del dott. Ludovico Balbo è stata ritenuta congruente con la 
tipologia di servizio da svolgere; 
 
RITENUTO di dover procedere ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del dlgs. 50/2016 e 
s.m.i. all’affidamento, per la durata di mesi dodici eventualmente prorogabili, del Servizio 
di contabilità per l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Imperia al dott. Ludovico 
Balbo, Partita Iva 01706300082, con sede in via De Marchi n. 17, 18100 IMPERIA, per 
un importo pari a € 1.375,00 oltre IVA al 22% e oneri previdenziali al 4%, 
eventualmente rinnovabile; 
 
RITENUTO di dover impegnare a bilancio 2022 l’importo complessivo Euro 2.500,00, 
comprensivo di spese per l’affidamento dell’incarico al dott. Ludovico Balbo oltre alle 
eventuali spese da sostenere per ulteriori servizi da concordare con l’affidatario del 
servizio; 
 

Il Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Imperia 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi dai presenti nei modi e forme di legge, 

 
DELIBERA 



 
Di affidare ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del dlgs. 50/2016 e s.m.i. all’affidamento, per 
la durata di mesi dodici eventualmente prorogabili, del Servizio di contabilità per 
l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Imperia al dott. Ludovico Balbo, Partita Iva 
01706300082, con sede in via De Marchi n. 17, 18100 IMPERIA, per un importo pari a 
€ 1.375,00 oltre IVA al 22% e oneri previdenziali al 4%, eventualmente rinnovabile; 
 
Di impegnare a bilancio 2022 l’importo complessivo Euro 2.500,00, comprensivo di 
spese per l’affidamento dell’incarico al dott. Ludovico Balbo oltre alle eventuali spese da 
sostenere per ulteriori servizi da concordare con l’affidatario del servizio; 
 
Che i pagamenti avverranno dietro presentazione di regolari fatture, in cui sia indicato il 
CIG: Z043467C29; 
 
Di procedere alla pubblicazione della presente Delibera sul sito istituzionale dell’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Imperia 
 
 


